
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023030800050

50

Nº 46, quarta-feira, 8 de março de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1713/2023 - UASG 158713

Número do Contrato: 2713/2020.
Nº Processo: 23305.000282/2020-78.
Pregão. Nº 2713/2020. Contratante: IFSP - CAMPUS SAO JOSE DOS CAMPOS. Contratado:
12.560.643/0001-79 - COMBATE CONTROLE DE PRAGAS E SERVICOS GERAIS LTDA. Objeto:
Terceiro termo de aditamento de prazo com reajuste de valor.. Vigência: 16/03/2023 a
15/03/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 5.509,26. Data de Assinatura:
06/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 06/03/2023).

CAMPUS SÃO PAULO PIRITUBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2023 - UASG 158750

Número do Contrato: 2750/2019.
Nº Processo: 23305.002495/2019-09.
Pregão. Nº 1750/2019. Contratante: IFSP - CAMPUS SAO PAULO PIRITUBA. Contratado:
24.996.516/0001-04 - CAFETERIA D'TERRA COMÉRCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS LTDA .EPP..
Objeto: 1.1.1. Prorrogar o prazo de vigência do contrato nº 02.750/2019, celebrado em
10/04/2019, por 12 (doze) meses, nos termos do at. 57, ii, da lei nº 8.666/93,
contemplando-se, nesta ocasião, período de 01/04/2023 a 31/03/2024.
1.2.1. Reajustar o valor a ser pago a título de concessão de uso, conforme cláusula terceira
do referido contrato, com base nas correções inflacionárias do ipca (ibge). Processo de
aditamento nº 23305.000751.2020-59
. Nos termos da cláusula segunda do contrato nº 02.750/2019, o reajuste do valor a ser
pago a título de concessão será concedido por meio de termo de apostilamento quando da
liberação do índice ipca (ibge), acumulado no interregno de um ano do contrato pelo
instituto brasileiro de geografia e estatística - ibge, com efeitos a partir de 01/04/2022,
considerando o período abril/2022 a abril/2023.. Vigência: 01/04/2023 a 31/03/2024. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 10.907,88. Data de Assinatura: 06/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 06/03/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2023 - UASG 158750

Número do Contrato: 2750/2019.
Nº Processo: 23305.002495/2019-09.
Pregão. Nº 1750/2019. Contratante: IFSP - CAMPUS SAO PAULO PIRITUBA. Contratado:
24.996.516/0001-04 - CAFETERIA D'TERRA COMÉRCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS LTDA .EPP..
Objeto: 1.1.1. Prorrogar o prazo de vigência do contrato nº 02.750/2019, celebrado em
10/04/2019, por 12 (doze) meses, nos termos do at. 57, ii, da lei nº 8.666/93, contemplando-se,
nesta ocasião, período de 01/04/2023 a 31/03/2024.
1.2.1. Reajustar o valor a ser pago a título de concessão de uso, conforme cláusula terceira do
referido contrato, com base nas correções inflacionárias do ipca (ibge). Processo de aditamento
nº 23305.000751.2020-59
. Nos termos da cláusula segunda do contrato nº 02.750/2019, o reajuste do valor a ser pago a
título de concessão será concedido por meio de termo de apostilamento quando da liberação
do índice ipca (ibge), acumulado no interregno de um ano do contrato pelo instituto brasileiro
de geografia e estatística - ibge, com efeitos a partir de 01/04/2022, considerando o período
abril/2022 a abril/2023.. Vigência: 01/04/2023 a 31/03/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 10.907,88. Data de Assinatura: 06/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 06/03/2023).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

EDITAL PROGEP/REITORIA/IFS Nº 5, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022
RESULTADO FINAL

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SERGIPE, através da Pró-reitoria de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o que consta no Edital PROGEP/REITORIA/IFS Nº 005/2022,
referente ao processo seletivo simplificado, com vistas à contratação de professor
substituto, para atender às necessidades temporárias de excepcional interesse público
no IFS, em virtude do cumprimento de todas as etapas do referido Edital, faz divulgar
o RESULTADO FINAL do referido certame:

CAMPUS GLÓRIA - ÁREA AGRONOMIA

. Classificação Candidato Pontuação Situação

. 1ª SAULO DE JESUS DANTAS 62,59 Aprovado(a)

. 2ª FERNANDA CRISTINA AGUIAR MENDONÇA
NERY

59,63 Classificado(a)

. 3ª FELIPE HERMÍNIO OLIVEIRA SOUZA 58,15 Classificado(a)

. 4ª JOÃO HORACIO DANTAS ALMEIDA DE
G O ES

57,20 Classificado(a)

. 5ª MARINA FRANCA LELIS BEZERRA
B EZ E R R A

53,25 Classificado(a)

CAMPUS GLÓRIA - ÁREA AGRONOMIA - Vagas destinadas a Pessoas com
Deficiência (PcD)

. Não houve candidatos inscritos

CAMPUS GLÓRIA - ÁREA AGRONOMIA - Vagas destinadas a candidatos
autodeclarados negros (pretos ou pardos) - N(PP)

. Não houve candidatos inscritos

CAMPUS GLÓRIA - ÁREA INFORMÁTICA I

. Classificação Candidato Pontuação Situação

. 1ª LUCIANO SILVA DOS SANTOS 46,09 Aprovado(a)

. 2ª JORGE DOMINGOS DOS SANTOS 42,84 Classificado(a)

CAMPUS GLÓRIA - ÁREA INFORMÁTICA I - Vagas destinadas a Pessoas com
Deficiência (PcD)

. Não houve candidatos inscritos

CAMPUS GLÓRIA - ÁREA INFORMÁTICA I - Vagas destinadas a candidatos
autodeclarados negros (pretos ou pardos) - N(PP)

. Não houve candidatos inscritos

CAMPUS GLÓRIA - ÁREA SEGURANÇA NO TRABALHO

. Classificação Candidato Pontuação Situação

. 1ª VAGNER FONTES GONCALVES SOARES 71,17 Aprovado(a)

. 2ª CARLOS EDUARDO CELESTINO DE
ANDRADE

52,75 Classificado(a)

. 3ª AYLA MARIA DIAS MONTEIRO 47,92 Classificado(a)

. 4ª RUY CAMPELO DE MENESES JUNIOR 52,42 Classificado(a)

. 5ª MARCOS ANTONIO NUNES RODRIGUES 47,75 Classificado(a)

CAMPUS GLÓRIA - ÁREA SEGURANÇA NO TRABALHO - Vagas destinadas às
Pessoas com Deficiência (PcD)

. Não houve candidatos inscritos

CAMPUS GLÓRIA - ÁREA SEGURANÇA NO TRABALHO - Vagas destinadas a
candidatos autodeclarados negros (pretos ou pardos) - N(PP)

. Classificação Candidato Pontuação Situação

. 1ª CARLOS EDUARDO CELESTINO DE
ANDRADE

52,75 Classificado(a)

. 2ª AYLA MARIA DIAS MONTEIRO 47,92 Classificado(a)

. 3ª MARCOS ANTONIO NUNES RODRIGUES 47,75 Classificado(a)

CAMPUS LAGARTO - ÁREA SEGURANÇA DO TRABALHO

. Classificação Candidato Pontuação Situação

. 1ª SILVIO LEONARDO VALENÇA 67,17 Aprovado(a)

. 2ª LUMA MIRELY DE SOUZA BRANDÃO 66,54 Classificado(a)

. 3ª JACI LIMA VILANOVA NETA 66,00 Classificado(a)

. 4ª DANIEL BRITO ANDRADE 60,59 Classificado(a)

. 5ª ANDERSON DE ALMEIDA SANTOS 56,67 Classificado(a)

CAMPUS LAGARTO - ÁREA SEGURANÇA DO TRABALHO- Vagas destinadas às
Pessoas com Deficiência (PcD)

. Não houve candidatos inscritos

CAMPUS LAGARTO - ÁREA SEGURANÇA DO TRABALHO- Vagas destinadas a
candidatos autodeclarados negros (pretos ou pardos) - N(PP)

. Não houve candidatos aprovados/classificados

CARLOS MENEZES DE SOUZA JÚNIOR
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
Reitora

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SERTÃO PERNAMBUCANO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Prestação de Serviços nº 015/2023; CONTRATANTE: Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano; CONTRATADA: AURYCL E N N E DY
CALOU DE ARAÚJO; OBJETO: Prestação de serviços docentes teóricos e práticos, extensão
e pesquisa; VIGÊNCIA: 09/03/2023 a 08/09/2023; Área: Tecnologia em Alimentos; Lotação:
Campus Ouricuri; FONTE DE RECURSO: 0112000000; FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.745, de
09/12/1993 e suas alterações.

R E T I F I C AÇ ÃO

No extrato do contrato nº 001/2023, CONTRATANTE: Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano; CONTRATADA: MARIA ISABEL DE
SOUSA BEZERRA, publicado no DOU de 09/02/2023, na vigência do contrato, onde se lê:
1º/02/2023 a 30/06/2023, leia-se: 1º/02/2023 a 31/07/2023.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS
CAMPUS SANTOS DUMONT

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO: 20/2023
OBJETIVO: Contrato Professor Substituto
CONTRATANTE: Instituto Federal Sudeste de Minas Gerais Campus Santos
Dumont
CONTRATADO: RENAN SILVEIRA SENA
AREA: Engenharia Eletrica
CARGA HORARIA: 40 horas
VIGENCIA: 27/02/2023 a 31/12/2023
RETRIBUICAO: Classe DI Nivel 01 Graduacao
PROCESSO: 23505.000164/2023-56

CONTRATO: 21/2023
OBJETIVO: Contrato Professor Substituto
CONTRATANTE: Instituto Federal Sudeste de Minas Gerais Campus Santos
Dumont
CONTRATADO: BRUNO HELENO DA SILVA
AREA: Engenharia Eletrica
CARGA HORARIA: 40 horas
VIGENCIA: 27/02/2023 a 31/12/2023
RETRIBUICAO: Classe DI Nivel 01 Mestrado
PROCESSO: 23505.000163/2023-10

CONTRATO: 22/2023
OBJETIVO: Contrato Professor Substituto
CONTRATANTE: Instituto Federal Sudeste de Minas Gerais Campus Santos
Dumont
CONTRATADO: SAMUEL ALVES DE FREITAS
AREA: Engenharia Mecanica
CARGA HORARIA: 40 horas
VIGENCIA: 01/03/2023 a 31/12/2023
RETRIBUICAO: Classe DI Nivel 01 Mestrado
PROCESSO: 23505.000165/2023-09

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-03-08T00:11:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




